OFÍCIO GAB/28/22

Ribas do Rio Pardo, 31 de janeiro de 2.022.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA MINISTRA:

Com a paralisação, há alguns anos, da ferrovia “Noroeste do Brasil” e,
recentemente, com o início da construção da maior fábrica de celulose do
mundo em Ribas do Rio Pardo, aumentou significativamente o movimento
da Rodovia BR-262, sobretudo no trecho Campo Grande/Três Lagoas,
decorrente, também, de caminhões “tri-trem” com carregamento de
madeiras de eucalipto, assim como de caminhões “bi-trem” no transporte
de minério de ferro de Corumbá para São Paulo/Minas Gerais, gerando,
em razão disso, vários acidentes, muitos deles com vítimas.

Diante dessa grave situação, solicitamos o apoio de Vossa Excelência no
sentido de criar mecanismos para diminuir e minimizar os problemas
gerados na referida Rodovia junto ao Governo Federal (trecho Campo
Grande/Três Lagoas), informando, em anexo, os piores trechos e com os
maiores índices de acidente, cujo trabalho foi elaborado, a nosso
pedido, pela respeitável POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, tendo à frente o
solícito e obsequioso SUPERINTENDENTE LUIZ ALEXANDRE GOMES DA SILVA.

Por outro lado, ressaltamos os problemas da BR-262 também na zona
urbana de nossa cidade, entre os quilômetros 232 a 242, necessitando
de sua duplicação, seja em todo esse trecho ou parte dele, sugerindo,
além disso, a instalação de duas (2) passarelas para pedestres nos
quilômetros (aproximados) 240 e 236, bem como a colocação de
semáforos no trevo principal da cidade, face ao considerável aumento do
tráfego de veículos leves, caminhões pesados, motocicletas e pedestres,

já que a BR-262 “corta” a cidade no sentido Leste-Oeste, conforme
imagem de satélite disponibilizada pelo Google Earth:

Por fim, reiteramos o convite para visitar nossa cidade, que encontra-se
em plena euforia econômica decorrente dos significativos investimentos
trazidos pela cadeia produtiva da madeira/celulose, com geração de
empregos e qualificação da mão-de-obra local, da qual Vossa Excelência
fez parte – diretamente - quando do anúncio feito pela Suzano S/A. em
12 de maio de 2.021, o que muito nos honrou e dignificou.

Sem mais, reiteramos nossos votos de estima e consideração, colocando-
nos desde já à sua disposição.

JOÃO ALFREDO DANIEZE
PREFEITO MUNICIPAL

EXCELENTÍSSIMA SENHORA
TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS
DIGNÍSSIMA MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
BRASÍLIA – DF.

		2022-01-31T17:29:01-0400
	JOAO ALFREDO DANIEZE:02587945852